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Die Osterreichische Wirtschaft nach Bundeslandern 1973

Mit dem vorliegenden Aufsatz seizt das Osterreichische Institut fiir Wirtschafts-
forschung seine jdhriiche Berichterstattung dber die regionale Entwicklung der

Wirtschaft fort

Um méglichst aktuell zu bleiben, wurde darauf verzichtet, den Abschiu der vor-
lEufigen regionalen Volkseinkommensrechnung fur 1972 abzuwarten, die Publi-
kation dieser Daten wird in geeigneter Form im Herbst nachgefragen werden

Die osterreichische Wirtschaft expandierte 1973 —
nach funf Jahren anhaliend kraftigem Wachstum —
wieder mit einer Rate von 5%2% und erreicht seit
mehr als drei Jahren eine nahezu konsiant hohe
Kapazitdtsauslastung. Obwohl die Steigerung des
Brutto-Nationalproduktes (ber dem Durchschnitt des
letzten Jahrzehnts liegt, haben sich die konhjunk-
turellen Spannungen nichi weiter verstarkt, da die
Investitionen in den letzien Jahren kriftig zunah-
men — die [nvestitionsquote erreichte 1972 fast ein
Drittel des verfigbaren Giter- und Leistungsvolu-
mens — und viele ausl&ndische Arbeitskrifte auf-
genommen wurden, aber auch, da sich das heimische
Angebot als {iberraschend elastisch erwies. Von den
Nachfragekomponenten entwickelten sich Exporte,
Bauinvestitionen und Lageraufbau glinstiger als der
Konsum, die Ausristungsinvesiitionen blieben etwas
zuriick. Waren- und Dienstleistungsexporte (Frem-
denverkehr) entwickelten sich allerdings sehr unter~
schiedlich, die Baunachfrage wurde stark von grofien
Einzelprojekten im Tiefbau bestimmt

Daraus ergibt sich bereits eine gewisse regionale
Differenzierung der Wirtschaftslage Noch stdrkeren
EinfluB auf die regionale Entwicklung hatten aber
Angebotsfaktoren. Trotz der nahezu ungehinderten
Auslanderbeschaftigung fuhrten Arbeitskraftreserven,
vermutlich aber auch 6rtlich noch bestehende ma-
schinelle Kapazititsreserven, zu einem Aufhoiprozef
im Siidosten (Steiermark, Kérnten).

Besonders in der Steisrmark florierie die Wirischaft
nach einer langeren Periode unterdurchschnittlichen
Wachsiums in allen Sektoren Die (im Investitionstest
des Institutes erfaBte} Industrie war nichi nur gut
ausgelastet, sondern investierte auch um fast ein
Viertel mehr als im Vorjahr, die Zunahme der Inve-
stitionen war hei weitem die kréaftigste von allen
Bundeslandern. In Kérnten expandierte die Industrie
ebenfalls noch kraftig, wenn auch der Héhepunkt der
Neugrindungen (und damit der Investitionen) schon
uberschritten scheint Auch die Bauwirtschaft war —
besonders im Tiefbau — sehr gut beschaftigt. Im
Fremdenverkehr muBten jedoch Ruckschldge hin-

genommen werden, da das Angebot dieser Region
offenbar stirker der Konkurrenz der Mittelmeerlander

ausgeseizt ist.

Im Nordosten wirkten sich Arbeitskraftreserven und
Wirtschaftsstrukiur gleichermaBen in einer weiteren
Akzentverlagerung in die Randgebiete aus In Wien
konnte zwar durch die Anwerbung austandischer
Arbeitskrifte ein weiterer Rickgang der Beschif-
tigung verhindert werden, im giterproduzierenden
Bereich war jedoch die Nachfrage nur noch in der
Bauwirtschaft -— dank einigen GroBprojekien — leb-
haft, in Thdustrie und Gewerbe schwéchie sich die
Konsumglternachfrage ab, was auch zu einer igich-
ten Korrekiur der Investitionsplane nach unten ge-
fihrt haben durfte [n Niederdsterreich entwickelten
sich fast alle Aggregate der Fakior- wie der Giter-
nachfrage ziemlich genau wie im gesamtdsterreichi-
schen Mittel, der Aufbau der Rohstofflager kam der
Produktion von Vorprodukien des Metallsektors zu-
gute. Die im Vergleich zu Wien relativ bessere Ar-
beitsmarkilage fihrte zu einer Intensivierung der
Betriebsgriindungen.

Im Burgenland expandierte die industrie noch kraftig.
Obwohl in neugegriindeten Beirieben etwa 3% zu-
satzliche Arbeitsplétze geschaffen wurden, war der
Zuwachs der Beschaftigten in bestehenden Be-
triehen noch starker Der Anteil der weiblichen
Arbeitskrafte nahm zwar weiter zu, dennoch (48t sich
eine allmahliche Auifacherung der Produktionastruk-
tur erkennen. Aus der guten Baukonjunkiur des
Zentralraumes -— im Burgenland selbst wurde sie
durch Rickschldge im Tiefbau gebremst — profitierte
die burgenldndische Bausioffindustrie.

Auch in Oberésterreich diiriten — &hnlich wie in der
Ostregion — Struktureinfilisse sowie die zunehmende
Verknappung der Arbeitskrdfte im Zentralraum die
Verlagerung in Randgebiete gefdrdert haben. Be-
schéftigung und Produktion der Konsumglterindu-
strie expandierten siérker, die Investitionspléne wur-
den noch im Laufe des Jahres betrachtlich nach
¢ben revidiert. Der Investitionsgltersektor stagnierte
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dagegen, die Kapazitdtsauslastung nahm ab Das
Produktionsgewerbe und die Bauwirtschaft entwik-
kelten sich ebenfalls unterdurchschnittlich, der —
allerdings relativ kleine — Sektor des Fremdenver-
kehrs konnte dagegen Markianteile gewinnen.

Die deutlichsten Merkmale einer Entspannung zeig-
ten sich in Tirol Die Industriekonjunktur war sehr
differenziert, insgesamt jedoch unterdurchschniitlich
Die Bauwirtschaft mufte Umsatzriickgidnge hinneh-
men (Tiefbau) und setzte Arbeitskrafte frei. Die Be-
schéftigungszunahme wurde von Gewerbe und
Dienstleistungen getragen. Der Fremdenverkehr —
an der AuBenwirtschaft Tirols zu mehr als der
Halfte beteiligt — wurde vom Rickgang der Be-
suche aus Abwertungsldndern besonders betroffen
Unter diesen Umstinden bedeutet die bloB leichte
Abnahme der N&chtigungszahl noch ein relativ gun-
stiges Ergebnis.

in Vorarlberg und Salzburg scheint sich der Kon-
junkturaufschwung ungebrochen forizusetzen In Vor-
arlberg sind zwar die Arbeitskraftreserven weit-
gehend ausgeschdpft, mit Hilfe von Gastarbeitern —
im Saisonhdhepunkt war jeder vierte Arbeitnenmer
Ausldnder — expandierten jedoch alle Bereiche
noch Kkrafiig Die Bauwirtschaft konnte sogar Ver-
lagerungen zum arbeitsinfensiven Hochbau verkraf-
ten Im Fremdenverkehr wurde von allen Bundes-
lAndern der héchste Zuwachs an Nachtigungen er-
zielt. Auch in Salzburg expandierte die Wirtschaft in
allen Bereichen lebhaft, insbesondere in den Bau-
sparten (Tiefbau). Im Gegensatz zu Vorarlberg konn-
ten jedoch liberwiegend heimische Arbeitskrafte ge-
wonnen werden, wobei sowohl Binnenwanderung
wie die Riickkehr von Arbeitskraften aus der Bundes-
republik Deutschland eine Rolle gespielt haben dlirf-
ten Moglicherweise hat die lberraschend hohe Ela-
stizitdt des Arbeitsmarktes zu den besonders kraf-
tigen Revisionen der Investitionsplane (um ein Viertel
des Planvolumens) beigetragen.

Anspannung auf dem Arbeitsmarkt liberschreitet
Hohepunkt

Der Arbeitsmarkt blieb in ganz Osterreich bis gegen
Jahresende angespannt, im Laufe des Jahres traten
jedoch erste Anzeichen einer beginnenden Entspan-
nung auf. Zur Milderung trug auch die auBergewdhn-
lich starke Ausweiiung des Arbeitskréfteangebotes
bei. Die Nachfrage war bis zuletzt lebhaft, verlagerie
sich allerdings starker zu den Dienstleistungen —
eine fiir Phasen konjunktureller Beruhigung typische
Erscheinung Die fir solche Phasen Ubliche stérkere
Differenzierung der Konjunktur lieB sich regional nur
in beschrénktem Umfang feststellen, sie folgie eben-
falls charakieristischen Mustern. So breiteie sich in
der Ostregion die Anspannung wieder starker auf
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Randgebiete (Burgentand) aus, der konjunkturel
nachhinkende Sildosten, insbesondere die Sicier-
mark, wuchs {berdurchschnittlich. 1m Westen, wo
der Aufschwung frilher und kraftiger einsetzte, waren
die Angeboisreserven zum Teil schon sehr erschopft,
zum Teil machten sich erste Nachfrageschwachen
bemerkbar Nur in Salzburg war keine Dampfung
festzustellen.

Neuer Beschiftigungsrekord

Die Beschéftigung expandierte viel stirker als in den
letzten Jahren und erreichte im Jahresdurchschnitt
einen Rekordstand von 2,608 000, um 95 600 {4+ 3 8%)
mehr als im Vorjahr Die Gesamtzahl der Erwerbs-
tatigen nahm jedoch nur um etwa 50000 {4 1Y2%)
zu, da nach dem Inkrafttreten der Individualbesteue-
rung und der Streichung des Betriebsausgabenpau-
schales fur mithelfende Ehegatten zu der Abwande-
rung von Selbstandigen (Landwirischaft) zahlreiche
formale Ubertritte zu den Unselbstandigen hinzu-
kamen. Nach Annahmen Uber die Produktivitatsent-
wicklung in den davon am starksten betroffenen
Zweigen -— Gewerbe, Handel und sonstige Dienst-
leistungen — |&Bt sich der Umfang dieser Bewegung
mit etwa 25000 beziffern.

Noch liegen keine Informationen lber die regionaie
Verteilung dieses Effekies vor, die Daten lassen
jedoch die Annahme einer proportionalen Entwick-
lung in ganz Osterreich plausibel erscheingn: in allen
Bundesiandern wird dadurch etwa 1 Prozentpunkt
des Beschaftigungszuwachses erklédrt. Aber auch
ohne formale Verschiebung nahm die Beschaftigung
ungewdhnlich stark zu (nahezu +3%) Bemerkens-
wert hoch — gréBer als in den Jahren zuvor — war
der Beitrag des inlandischen Arbeitskrifteangebotes
(43% gegeniiber 37% 1972 und 34% 1871} Das mag
zum Teil auf eine mangethafte Erfassung von aus-
landischen Arbeitskréften zuriickzufilhren seint), zum
gréBeren Teil aber darauf, daB unter dem Druck
einer nun schon finf Jahre anhaltenden Anspannung
sowie dank fortgesetzter Bemuhungen der Arbeits-
marktverwaltung Randbereiche des Arbeitsmarkies —
vor allem die Teilzeitbeschaftigung — immer mehr
an Bedeutung gewinnen Das hat aber zur Folge, dai
auch die Entwicklung des heimischen Angebotes
verstarkt von Nachfrageimpulsen beeinfluBt wird und
nicht nur die demographischen Bedingungen wider-
spiegelt. Am stiirksten war der Zuwachs an unselb-
standigen Beschaftigian in Salzburg (-+69%), in der
Steiermark (=45 2%), im Burgentand {+51%) und
in Vorarlperg (+50%), neben Wien {+22%)} blieb

Y Vgl: F. Bulschek — E Walterskirchen. | Aspekte der
Auslinderbeschiftigung”, Monatsberichte, 1g. 1974, Heft 4,
S 213,
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Ubersicht 1
Entwicklung der Beschiéftigung

Unselbsténdig Verdnderung 1972(73

Beschiftigte im Abweichung

o 1973 absolut in % vom Oster-
reich-2
Wien . . . 771100 +16 400 +22 —16
Niederdsterreich . . 397 400 +15 500 +40 +02
Burgeniand . 50100 + 2.400 +51 +13
Steiermark . . 369 300 +18 400 +52 +1 4
Kédrnten .., .. . 167 8060 + 7000 443 +05
Oberdsterreich . 405 300 +14.5Q0 +37 —01
Salzburg . 157 700 +10 200 +469 +31
Tiro! . 181 500 + 6000 +34 —04
Yorariberg .. 107.%00 + 5.100 +50 +12

Osterreich 2 608.300 +95 600 +3'8

@Q: Hauptverband der &sterreichischen Sozialversicherungstrédger

die Entwickiung auch in Tirol {+34%) und in Ober-
bsterreich (+377%) zuriick.

Fast durchwegs waren hohe Zuwachsraten der Be-
schaftigung mit einer kraftigen Steigerung des in-
ldndischen Angebotes verknlpft und umgekehrt, wih-
rend die Fremdarbeiterbeschaftigung, bezogen auf
die Gesamtbeschaftigung in ganz Osterreich, gleich-
m&Biger zunahm.

Etwas gleichméBigere Verteilung der Gastarbeiter-
heschitligung

Im Jahresdurchschnitt waren 1973 etwa 226.000 aus-
ldndische Arbeitskrafte in Osterreich beschaftigt,
8 7% aller unselbstindig Beschaftigten. In den Bun-
desfdndern schwankt dieser Anteil zwischen 25%
(Burgenland) und 23% (Vorarlberg). Die groBen Un-
terschiede in der Auslanderbeschéaftigung haben ver-
schiedene Ursachen. Angebotsbedingt dirfte der An-
tetl in der Ostregion (96%) uber dem Mittelweri, in
Cberdsierreich (6 3%) aber darunter liegen. In der
Ostregion ist der Bedarf an Gastarbeitern infolge der
unglinstigen Bevélkerungsstruktur hoch. Das Gefélle
innerhalb dieser Region spiegelt den abnehmenden
Trend zur Bevdlkerungskonzentration wider Die setwa

Ubersicht 2
Ausldndische Arbeitskréfiel) in Osterreich

#1973 Verdnderung gegen
. das Vorjahr
abselut in % der absolu} in %
Gesami-
beschiftigten

Wien . 49 Q00 15 414 900 +201
MNiederdsterreich . 26 400 66 + 4 600 +210
Burgeniand 1 300 25 + 300 +322
Steiermark 15700 43 + 4.300 +378
Kdrnten . 7.900 47 + 2.300 +-42 4
Oberésterraich 25700 43 + 5800 128'¢
Salzburg 19 200 122 + 1900 +113
Tirel .. ... . 16 300 91 + 2.600 +187
Verarlberg - 24.800 230 + 3.200 +147
Osterraich 226 .400 87 +3%.00 +21°4

@: Bundesministerium fUr soziale Yerwaliung. — ') Im Rahmen der Kentingente

Beschéftigte + Koniingentiiberzichungen -+ Einzelgenehmigungen jeweils
Dyrchschritf ays ¢lf Monaten.

im Gleichschritt mit Gesamtdsterreich wachsende
Wirtschaft Oberdsterreichs fand mit einer geringeren
Fremdarbeiterquote das Auslangen, weil groBere
heimische Arbeitsmarktreserven verfigbar waren.
Nachfragebedingt dirfte der Fremdarbeiteranteil im
demographisch weit giinstigeren Weasten Usterreichs
besonders stark {135%), im Silidosten {4'4%) dage-
gen langsamer gewachsen sein.

Im letzten Jahr scheint sich der EinfluB der Fak-
toren, die zur Ausldnderbeschafiigung filhren, deut-
tich verschoben zu haben?'), Insgesamt stieg die Zahl
der Fremdarbeiter um 21'4% {439.900), besonders
stark im Burgenland (+32 2%) und in Oberdsterreich
{+289%) Auch in den Ergdnzungsgebieten diirfte
somit das Angebot zunehiend knapper werden.
Im Sudosten dagegen kbénnte die Beschleunigung
des Wachstums zu siner Zunahme der Fremdarbeiter
um fast 40% gefuhrt haben. In Westbsterreich
(+14 5%) blieb die Zuwachsrate hinter dem Durch-
schnitt zuriick, tefls auf Grund von Nachfrageschwa-
chen (Tirol), teils infoige von Sondereinflissen im
inldndischen Angebot (Salzburg). tn Vorarlberg war
zwar die Zuwachsrate ebenfalls unterdurchschnitt-
lich, infolge des bereits erreichten hohen Anteiles
an der Gesamtbeschaftigung expandierte dort die
Beschéfligung dennoch Gberwiegend — unter Be-
ricksichtigung des oben beschriebenen Umschich-
tungseffektes zu drei Viertel — durch Aufnahme aus-
léndischer Arbeitskrafte. Thr Beitrag zur Zunahme
der Beschéftigung war mit 3 Prozentpunkten det
hoéchste in Osterreich. In Wien, wo die Zunahme der
Fremdarbeiterbeschéftigung einen Rickgang der
Erwerbstatigen verhinderte, lag der Beitrag der
Fremdarbeiter mit 2 Prozentpunkten ebenfalls (iber
dem Mittelweri, im Burgenland (06 Prozentpunkie)
darunter, im Ubrigen Bundesgebiet betrug er ziem-
lich gleichmaBig zwischen 1%Ys (Niederosterreich,
Steiermark) und 1'/2 Prozentpunkten (Oberdsterreich,
Tirol). FaBt man Wien, Niederdsierreich und Burgen-
land zusammen, néhert sich der Beitrag der Fremd-
arbeiter (17 Prozentpunkte) ebenfalls dem Durch-
schnitt.

Stdrkere Differenzierung des heimischen Angebotes

Das inlandische Angebot stagnierte — vom genann-
ten Umschichtungseffekt abgesehen — in der Ost-
region, d. h. der Riickgang in Wien wurde durch eine
Zunahme in Niederdsterreich und Burgenland nur
knapp Ubertroffen. Im Siudosten war das inldndische
Angebot hingegen noch sehr elastisch, in Karnten
wurden ahnlich wie im Burgenland — wohl als Folge

1y Das zeigt sich deutlich darin, daf in jenen Bundes-
ldndern, die bereits viele Ausldnder baschaftigten. der
Zuwachs an Gastarbeitern geringer war als dort, wo ihr
Anteil bisher niedrig war.
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der stark auf Frauen-Arbeitsplatze ausgerichteten
Betriebsgrindungen — hauptsachlich Frauen in den
ArbeitsprozeB eingegliedert, in der Steiermark dage-
gen auch (berraschend viele Manner {die Frauen-
quote liegt in der Steiermark um 10% unter dem
dsterreichischen Mittel), moglicherweise spielt hier
die mangethafte Erfassung von Ausléandern eine gro-
Bere Rolle

Am starksten war jedoch der Zustrom heimischer
mannlicher Arbeitskrifte in Salzburg. Dort entfielen
auf sie etwa 50% des berichtigien Beschéaftigungs-
zuwachses (gegeniber etwa 20% in ganz Oster-
reich), auf Ausldnder hingegen nur 22% Das iber-
rascht um so mehr, als sich in den vorangegangenen
Jahren der Anteil der Ausiander an der Expansion
der Beschaftigung standig vergréBert hatte (1972
bereits 85%), und kann nur aus dem Zusammenwir-
ken mehrerer Faktoren erklart werden: Obgleich flr
1973 keine Daten iber die Beschiftigung von Oster-
reichern in Deutschland mehr voriiegen, kann aus
Indikatoren der bayerischen Wirtschaft {Rlckgang
des Arbeitsvolumens in  der Bauwirtschaft im
IV, Quartal um 14%, Zunahme der Arbeitslosigkeit
im Vorjahrsvergleich von Marz bis Dezember um
30%), aber auch aus der Diskrepanz zwischen der
Entwicklung der Deviseneinnahmen und der Aus-
2ndernachtigungen auf eine nennenswerte Rick-
wanderung von Osterreichern geschlossen werden
Dariber hinaus dirfte sich aber kurzfristig auch der
Binnenwanderungsgewinn'} erhdht haben, da auf
den Baustellen der Tauernautebahn sicher auch lan-

Y vgl.. J. Ladstétter. ,Binnenwanderung 1966—1971%, Sta-
tistische Nachrichien, Hrsg OUsterreichisches Statistisches
Zentralamt 11/1973 Unter der Annahme einer héheren
Erwerbsquote der wandernden Bevélkerung dirfte Salzburg
aus der Binnenwanderung jahriich knapp V2% Zuwachs
zur Beschaftigung gewinnen.

desfremde Baufirmen mit ihrer Belegschaft eingesetzt
werden. SchlieBlich muBl angenommen werden, daB
aus Oberdsterreich und Tirol stammende Riickwan-
derer, der starkeren Nachfrage folgend, Arbeits-
platze in Salzburg wahlten — eine Art indirekter
Binnenwanderungsgewinn. In beiden Nachbarlandern
trugen die heimischen ménnlichen Arbeitskraite
unterdurchschnittlich zur Entwicklung der Beschéafti-
gung bei, insgesamt wuchs das inl&ndische Angebot
(berichtigt) nur um etwa 1%.

Arbeitslosigkeit liberschreitet Tiefpunkt

In ganz Osterreich gab es im Durchschniit des
Berichtsjahres nur 41.300 Arbeitslose, um 1960
(—4 4%) weniger als im Vorjahr Dieser Stand ent-
spricht einer Arbeitslosenrate von 16%, rund 1 Pro-
zenipunkt davon entfillt auf bedingt vermittlungs-
geeignete Arbeitslose. Aber nicht erst mit dem Ein-
setzen der Versorgungsengpédsse auf dem Energie-
markt, als die wirtschafilichen Aussichien besonders
unglinstig beurteilt wurden, sondern schon im Som-
mer wurde der Voerjahrsabstand geringer, und im
ganzen 1V, Quartal lag die Zahl der Arbeitslosen
Uber dem Vorjahrsstand Der Ansiieg der Arbeits-
losigkeit fiel allerdings erst im Dezember — im Hohe-
punkt der Energiekrise —— einigermaBen ins Ge-
wicht.

Im Stdosten war der Rickgang der Arbeitslosigkeit
etwas stirker, in der Steiermark wird er allerdings
durch eine stafistische Umstellung lberschatzt. Die
Ostregion entwickelte sich etwa dem &sterreichi-
schen Mittel entsprechend, im IV. Quartal zeigt sich
die weit héhere Empfindlichkeit der Randgebiete
gegenilber auch nur voribergehend unglinstigeren
Einschatzungen der Wirtschafislage. In Oberéster-
reich und im Westen wurde das Vorjahrsniveau

Ubersicht 3

Komponenten der Beschaftigungsentwicklung

Linselbstéindig Ausldndischer Arbeitskréftezuwachs 1972/73 Inféndischer Arbeftskréftezuwachs 197273 Absolute
Beschiftigte mannlich')  weiblich') insge- in % mdnnlich®)  weiblich')  insgesamt in% VYerdnderung
im Jahres- sam!  von Spalte 1 von der Arbeits-
mittel 1972 Spatte1 losigkett
1 2 3 4 5 6 7 8 g 10
1 Wien . 754700 9 600 5300 14 900 20 —3 400 4 900 1500 02 — 300
? Niederadsterreich 382 000 3.600 1.000 4 600 12 3.600 7 300 10 500 28 — 200
3 Burgenland . 47,700 200 100 300 06 700 1.400 2.100 4 4 — 100
(t+2+4+3 1 184 400 13 400 6 400 19 800 17 00 13.500 14 400 12 — 600
4 Steiermark 351.000 3 800 500 4.300 12 5700 8 400 14100 50 —1 0087
5 Kdrnten 160.900 2.000 300 2.300 14 400 4.300 4.700 29 - 300
4+ 5) 511 900 5 800 200 6 600 13 4 100 12 700 18 000 37 —1 3009
6 Oberdsterreich .. .. 390 800 4.500 1 300 5800 15 2 000 & 700 2700 26 + 100
7 Salzburg 147 500 1300 400 1 900 13 4 400 3 900 8 300 54 + 0
8 Tiral . 175 400 1.800 800 2,600 15 700 2700 3 400 19 + 200
9 Vorarlberg 102.7C0 1,200 2 000 3.200 31 300 1.100 1.500 19 + o]
6-+74+81+9 §14.400 8.800 4.700 13.500 17 7.500 14,400 22.300 27 + 300
10 Osterreich 2512700 28 000 11.500 39900 18 15 000 40700 55700 2'2 —1 600"}

1} Schétzung auf Grund der Septemberwerte. — *) Korrigierter Wert
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schon friher erreicht, vor allem in Tircl gab es zu-
mindest auf Teilmédrkten, etwa der Bauwirtschaft,
schon im Frihjahr Anzeichen der Entspannung. Auch
in Salzburg und Vararlberg nahm die Arbeitslosigkeit
zu, allerdings von einem extrem niedrigen Niveau
aus.

Ubersicht 4
Arbeitslosigkeit

Arbeitslosenrate?)
Por Verdnderung o) Jdnner  Avgust
1973 gegen das 1973 1973

Vorjahr in %

Vergemerkie Arbeitslose')

Wien | 7765 — 42 i0 11 09
MNiederdsterreich 7 666 — 39 19 30 13
Burgeniand . 2215 — 32 42 12 2 15
Steiermark 5701 —1%0 15 28 o8
Kérnten 5 346 — 51 31 61 fo
Oberésterreich 6 460 + 19 16 20 13
Saixburg 1931 + 01 12 15 0é
Tirol | 3 396 + &1 i8 27 07
Vorarlberg . 846 + 56 o8 D8 D5

Osterreich . 41 327 — 44 16 2°4 10

@: Bundesministerium fiir soziale Verwaltung der ésterreichischen Sozial-
versicherungstrdger. — "} Ab ldanner 1972 chne Pensionsbewerber — 3} Arbeifs-
lose in Prozent des Arbeitskrdfteangebotes {Beschdftigte und Arbeitsiose)

Ubersicht 5
Entwicklung der Arbeitslosen

Verdanderung der Quartalsdurchschnitte gegen das
jeweilige Varjahrsquartal in %,

. Qu It. Qu . Qu vV Qu

1973 1973 1973 1973

Wien .. . — 56 - 77 — 28 — 08
Niedergsterreich — 848 - 50 — 51 - 96
Burgerniand —10¢9 — 59 — 47 +207
Steiermark —-232 —36 8 —16 5 + 20
Karnten . —135 — 30 + 51 + 57
Oberdsterreich . - 17 + 13 — 43 +120
Salzburg . - 83 — 30 + 59 + 63
Tirel .. S + 45 + 10 + 39 +11 2
Vararlberg + 19 — 51 — 12 +217
Osterreich — 99 —10°0 - 42 + 71

@ Bundesmin/sterivm fiir soziale Verwaliung.

Stellenangebot geht zuriick

Dig Zahl der offenen Stellen erreichte in Osterreich
im Jahresdurchschnitt 59.300 und lag damit noch
um 4100 (66%) Uber dem Vorjahrsstand., In der
ersten Jahreshélfte betrug die Zunahme ebenso wie
1972 noch rund 10%, dann verringerte sie sich rasch.
Im November war die Zah!l der offenen Stellen erst-
mals niedriger als 1972, im Dezember bereits um 8%
Dabei traf offenbar die Wirkung des ,Energie-
schocks"” mit den aus den Ankindigungseffekten der
Mehrwertsteuer resultierenden kurzfristigen Ver-
schiebungen der Nachfrage zusammen. (Im Zwei-
Jahres-Vergleich sank der Abstand von 20% im
ersten Halbjahr auf 17% im dritten und 14% im
vierten Quartal)) Im Jahresdurchschnitt iag die Zanl
der offenen Stellen in Tirol {+35%), in Wien (+ 20%]},
in Niedergsterreich {+14%), im Burgenland {+ 19%)
und in Oberdsterreich (+7%) noch lber dem Vor-

jahrsstand, in der Steiermark (—4%} und in Karnten
(—35%) schon darunter. Die Extremwerte (Tirol,
Kéarnten) sind zwar durch Sonderentwicklungen im
Vorjahr etwas verzerrt, mit Ausnahme des Burgen-
landes besteht aber doch ein deutlicher Zusammen-
hang zwischen Beschaftigungszunahme und Abbau
der offenen Stellen, in dem eine gewisse Sattigung
bzw. eine stirkere Differenzierung der Nachfrage
gesehen werden kann. Der Rickgang der Zahl der
offenen Stellen im Verlauf des Jahres 4Bt sich in
atlen Bundesl&ndern mit Ausnahme des Burgen-
landes beobachten.

Ubersicht 6
Entwicklung des Stellenangebotes

Verdnderung der Quartalsdurchschnitte gegen das
jeweilige Yorjahrsquartal in 34

Il Qu IY.Qu LQu ILQu Hl.Qu IV.Qu

1972 1972 1973 1973 1973 1973

Wien . . 20 118 243 234 230 11
Niederd&sterreich . 86 325 220 1?21 146 34
Burgeniand 42'% 271 59 252 18 3 329
Steiermark 147 237 14 5 34 — 81 —245
Kérnten 626 188 —384 276 —449 —279
Gberdsierreich 48 129 43 145 78 — 63
Salzburg 187 148 —19% =139 —i22 181
Tirol — %5 44 105 47 2 46 2 313
Vorarlberg o 144 235 — 03 ~112 —124 342
Gsterreich S 16’3 11°4 101 &6 —~ 21

Q: Bundesministerivm fiir soziale Verwallung

Anhaltende Industriekonjunktur

Die Industrie war 1973 weiterhin gut beschaftigt. Die
reale Produkiion (arbeiistagig bereinigt, ochne Sirom)
wuchs zwar nach +9% im Vorjahr nur um 4 5%,
die Einfuhrung der Mehrwerlsteuer sowie eine vor-
zeitige Zolisenkung im Verkehr mit den Européaischen
Gemeinschaften hatten aber Ende 1872 einen be-
trachtlichen Vorzieheffeki bewirkt, der die Zuwachs-
rate 1972 nach oben und 1973 nach unten verzerrte.
Das bereinigte Produktionswachstum durfte 1973 nur
wenig hinter dem der Vorjahre zurlickgeblieben
Setn

Auf Grund der lebhaften Auslandsnachfrage wuchs
1973 die Produkiion von Bergbauprodukien und
Grundstoffen (+7 8%) am stirksten. Auch die Er-
zeugung von Konsumgtitern {+58%) expandierte
noch kraftig, und zwar, nach Bereinigung um dise
Vorzieheffekte, in allen Bereichen anndhernd gleich-
maBig Demgegeniber blieben die Investitionsgiter
(+1'8%) nach den Uberhitzungserscheinungen des
Vorjahres (insbesondere Baustoffe) relativ zuriick,
obwohl| auch hier einige Branchen ihre Exporte er-
heblich ausweiten konnten.

Diesemn gesamtdsterreichischen Schema der Ent-
wicklung nach Erzeugungsbereichen entsprach auch
anndhernd die Entwicklunrg in den meisten Bundes-
[&ndern, wie sie die regionalen Produktionsindizes

23%




Monatsberichte 5/1974

wiedergeben. Auffallige Abweichungen gab es nur in
Wien und Burgenland (méBige Entwicklung der Kon-
sumgiltererzeugung) sowie in Tirol (Zurickbleiben
der Erzeugung von Bergbauprodukien und Grund-
stoffen). In Burgenland und Tirol schlugen einzelne
Produkte durch {Zucker bzw. Magnesii}, von denen
1973 weniger erzeugt wurde als 1972, in Wien hin-
gegen hat sich die schon seit mehreren Jahren zu
beobachtende riickldufige Tendenz der Erzeugung
von Bekleidung 1973 noch verstarkt Die besonders
kraftige Zunahme der Investitionsglitererzeugung im
Burgenland wird teilweise von Baustoffen, teilweise
aber auch von fertigen Investitionsgutern getragen,
die jedoch in der burgenlandischen Industrie nur
geringes Gewicht haben Der Rickgang in der Kon-
sumgtiiterindustrie dirfte allerdings vom Index Uber-
zeichnet werden.

Ubersicht 7

industrieproduktion
Gesamtindex In- Konsum- Bergbau-
insge- chne vestitions- giiter produkte
samnt Strem aiiter und
Grund-
staffe

Veréinderung 1973 gegen 1972 in %

Wien . . + G0 + &1 — 09 — 03 +127
Niaderd&sterreich + 57 + 56 + 44 + 55 + 77
Burgenland . — 12 —13 +167 — 43 + 74
Steiermark + 44 + 51 + 25 + 75 + 81
Kérnten ) . + 13 + 36 — &5 + 84 + 57
Oberdsterreich .. + 35 + 24 — 38 4+ 853 + 74
Salzburg . + 9248 + 87 + 01 +117 +117
Tirel .. . + 546 + 27 + 10 -+ 40 + 29
Yorarlberyg . 140 +14Q +105 +14 6 + 86

Osterreich + 47 4+ 45 + 16 + 58  + 78

G Osterreichisches Statistisches Zentralamt regionaler Produktionsindex,
voridufige Werte arbeitstégig bereinigt

Der groBe  Wachstumsvorsprung  Vorarlbergs
(+14'0%) und das Zuriickbfeiben Burgenlands
{(—1 3%), das der Industrieindex fir 1973 anzeigt,
wird von der Entwicklung der Beschéftigtenzahlen
nicht besttigt Hier wies vielmehr gerade das Bur-
genland, ebenso wie im Vorjahr, den mit Abstand

Ubersicht 8
Industriebeschiftigung

Yerdnderung der Industriebeschéftigung Beschdffigte

im Jahresdurchschnitt in der

1972 gegen 1971 1973 gegen 1572 Industrie

abselut in % absolyt in % @ 1973
Wien . + 1.585 + 09 — 39 —G2 170 572
Niederésterreich + 3585 + 30 + 2 255 +18 125 950
Burgenland + 10035 +10 4 + 910 +85 11 .570
Steiermark + 1.280 + 13 +4+ 2558 +25 105 489
Kdrnten . + 1499 4 53 4+ 1290 +4 3 31 236
Cberdsterreich + 3380 + 24 + 4224 +32 136613
Salzburg . 4 1.356 + 61 4+ 993 42 24 749
Tiral . + 14 + 04 + 221 +07 30.288
Varariberg ..... + 1.719 +— 30 + 1.376 +36 3%.788

Osterreich . 14924 + 23 +13 518 +2'0 676 255

&: Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie) und Osters
reichisches Statistisches Zentralamt — '} Chne Sdgeindustrie und Elektrizitdts-
werke.,
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héchsten Zuwachs (+85%) aus, wahrend Vorarl-
berg (-+36%) annihernd das gieiche Wachstums-
tempo wie eine Reihe anderer Bundeslander halt.
Am Ende der Beschaftigtenskala stagnieren Tirol und
Wien etwa auf dem Vorjahrsniveau, was zumindest im
Fall von Wien vom Produktionsindex unterstrichen
wird.

In Wien, Tirol, Vorarlberg und in geringerem Ausmaf
in Niederdsterreich ging die Zahl der inldndischen
Indusiriebeschéftigten zuriick, der Gesamtzuwachs
wurde ausschlieBlich durch den vermehrten Einsatz
von Ausldndern méglich. Hier zeigt sich auch ein
deutlicher Unterschied zwischen Salzburg und Kérn-
ten, die mit +42% bzw. +43% annihernd den
gleichen Gesamtzuwachs hatten: in Saizburg bestand
der Nettozuwachs fast ausschiieBlich aus Auslan-
dern, in Kéarnten hingegen zu etwa drei Vierteln aus
inlandern

Das Arbeitsvolumen in der Industrie nahm etwas
langsamer zu (+1'2%) als die Zah! der Beschéaftigten
(+20%), da die Arbeitszeit je Beschéftigten um
0 8% zurlckging. Dabei gibt es beachtliche regionale
Unterschiede: Obwohl die wdchentliche Arbeitszeit
in Salzburg absolut am héchsten war, ging sie nicht
dort, sondern im Burgeniand mit —186% und in
Kérnten mit —1'2% (die Bundeslander mit dem grds-
ten Beschaftigungszuwachs) sowie in Niederdster-
reich mit ebenfalls —1 2% am stdrksten zuriick. Die
kiirzeste Arbeitszeit je Beschéftigten hatte Vorarl-
berg, was mit einem relativ hohen Anteil teilzeit-
beschéftigter Frauen zusammenhdngen durfte. Es
erscheint nicht unplausibel, daB auch die in Kérnien
und Burgenland besonders expansiven Branchen zu-
nehmend mit Teilzeitbeschaftigten operieren. Die
Entwicklung des Arbeitsvolumens zeigie jedenfails
etwas geringere regionale Unterschiede als die Ent-
wickiung der Beschéaftigtenzahl.

Wenn man nun die wichtigsten zur Verfigung stehen-
den Indikatoren zusammenfassend betrachtet, zeigt
sich, daB im Jahre 1973 das Industriewachstum im
Burgenland trotz Zurickbleiben des Produktions-
index mit Abstand am starksten gewesen sein dirfte.

Ubersicht 9
Arbeitszeit und Arbeitsvolumen in der Industrie

Mittlere Arbeitszeit Arbeitsvolumen

wacheniliche Verdnderung 1973

Arbeitszeit gegen 1972 in %
Wien . 3% 1 —0s —08
Niederssterreaich age —12 +07
Burgenland 387 —16 469
Steiermark . a9 —05 +20
Kdrnten . 389 —12 +31
QOberobsterreich . 391 -39 +23
Salzburg 405 —10 +32
Tiro! . T 397 —03 +04
Vorarlberg e 378 —03 +33
Osterreich 390 —0'8 +1°2
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Es expandierten mehrere hier wichtige Branchen
sehr stark (Steine — Keramik, Holzverarbeitung, Be-
kleidung), teilweise mit Hiife von Neugrindungen,
wodurch das erntebedingte Nachhinken der Nah-
rungsmittelindustrie bei weitem aufgewogen wurde
In Kérnten (auch hier durch den Index etwas unter-
bewertet), Salzburg, Steiermark und Vorariberg
wuchs die Industrie ebenfalls rascher als im Oster-
reich-Durchschnitt. In Karnten waren der Bergbau
sowie die Bekleidungs- und Elektroindustrie Spitzen-
reiter, in Salzburg und in der Steiermark entwickelte
sich ohne deutliche Schwerpunktbildung eine Viel-
zahl von Branchen zufriedenstellend. Das gieiche gilt
auch fur Vorarlberg, wo der Produktionsindex auf
Grund von Gewichtsverschiebungen in der Produk-
tionsstruktur die Entwicklung kraftig zu uberschéatzen
scheint.

Das Wachstumstempo der Industrie in Oberdster-
reich und Niederdsterreich entsprach annahernd dem
Bundesdurchschnitt, und zwar nicht nur insgesamt,
sondern auch in den meisten Branchen Insbeson-
dere in Oberdsterreich weist das Auseinandergehen
der Beschaftigungsdaten (knapp {berdurchschnitt-
liche Entwicklung) und der Leistungsdaten (unter-
durchschnittliche Entwicklung) darauf hin, daB sich
hier im kleinen eine fir ganz Osterreich zutreffende
Entwicklung widerspiegelt: Die kapitalintensiven in-
vestitionsgiiterbranchen im Zentralraum entwickeln
sich relativ schwécher als die arbeitsintensiven Kon-

sumguterindustrien in den Randgebieten, die Gesami-
produktivitat zeigt sinkende Tendenz. Die industrielle
Entwicklung in Wien und Tiro! blieb deutlich zurick
Dabei eniwickelten sich die Branchen in Tirol un-
einheitlicher als in Wien, Meiall-, Glas- und Papier-
industrie erzielten sogar Uberdurchschnittliche Zu-
wédchse In Wien hingegen expandierten die meisten
Branchen unterdurchschnittlich oder erreichten den
Bundesdurchschnitt nur knapp, einige Branchen ver-
zeichneten sogar absolute Riickgange

Ubersicht 10
Entwicklung der Industrie im Jahre 1973

Beschiftigte  Geleistate  Produyktions- Produltions~
Arbeiter- wert index
stunden ohne Strom

Verdnderung gegen dos Yorjahr im Yerhdltnis zum
Osterreich-Durchschnitt

in %

Wien 97 8 97 3 %5 258
Niederasterreich e 535 1008 101 1
Burgeniand 106 4 1061 106 8 4 4
Steiermark 100 5 101 2 1038 100 &
Kérnten 102 3 102 5 1039 991
Chberésterrsich 101 2 1008 983 980
Salzburg 102 2 102 3 1009 104 ©
Tirol . %87 991 988 98 3
Yorartberg 107 6 1007 106 109 1

Osterreich 100°0 1000 100°0 1000

Weniger neue Industriebetriebe

Die Zahl der Meugriindungen war 1973 geringer als
im Vorjahr. Insgesamt wurden 205 Betriebe mit zu-

Ubersichf 11

Neugriindungen von Indusfriebetrieben und -betriebsstiatten im Jahre 19731

Branche Burgen- Kdrnten  Nieder- Ober- Salz- Steier~ Tiro!  Vorari- Wien Oster- Arbeits-
land Sstarreich dsterreich  burg mark berg raich plitze®)
Bergwerke . — - 2 i 3 — - — - ] 12
Eisenbiitien . — — — — — - - e — — -
Erd&i . . — - — — - — — — - — -
Steine — Keramik — 3 2 4 1 3 1 1 1 16 161
Glas — - — 2 -— — - — 1 3 5
Chemie 1 1 7 3 — 3 1 1 3 20 460
Pepiererzeugung - - — — —_ — - —_ 1 1 19
Papierverarbeitung 1 - 1 1 — 3 — - — & 310
Holzverarbeitung 2 1 & é 1 3 — — 1 20 265
Nahrungs- u. Genulimittal — 1 3 1 2 — 1 - 3 13 546
Ledererzeugung — - 1 — — — - - - 1 16
Lederverarbeifung — 1 — 2 - — - - 2 5 127
GieBereien - - 1 — — — — - — 1 8
NE-Metallindustrie - - - —_ 1 — - - - 1 5
Maschinenbau - 4 é 8 2 7 2 3 6 38 1104
Fahrzeugindustrie — — - — - 1 - 2 1 4 &9
Eisen-u Metallwaren 2 — 5 1 5 4 - 2 - 20 570
Elektroindustrie - - 1 1 1 — 1 1 [ 1" 896
Textilien . . - — -] — — 1 — 5 4 16 381
Beklsidung . . 4 — 4 4 1 5 1 1 3 23 598
Gaswerke . .ol — — - - - — — — - - —
Insgesamt. . 10 11 46 34 17 30 7 16 34 Z05 5.598
Arbeitsplatze?) . . 397 352 1215 754 315 938 132 330 1.365 5598
davon in Betrieben bis % Beschafligien 22 37 198 198 1] 107 &7 %8 195 268
20 bis 100 Besch 194 115 5%4 556 249 831 85 232 405 3 261
Uber 100 Besch .. 181 — 423 — - - - - 763 1369
@: Sonderavswerfung des Osterrsichischen Statistischen Zentralamias — ') Als Zeitpunkt der Griindung vurde der Monat vor Eingang der ersten statistischen
Meldung angenommen — 2} Gezdhlt wurden die Arbeitspldtze zu lahresende
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Ubersicht 12

Stillegungen von Industriebetrieben und -betriebsstatlen im Jahre 1973

Branche Burgen- Kdrnten  Nieder- Ober- Salz- Steier- Tirel Vorarl- Wien Crster- Arbeifs-
tand gslerreich osterreich  burg mark berg reich pldtze*)
Bergwerke - 1 1 - - 1 - - - 3 1
Eisenhiiiten - - 1 = - 1 - - 1 3 265
Erdél . . L — - 1 1 - — — - — 2 22
Steine — Keramik . — 2 1 — - 4 - - 3 10 98
Glas . - - - 1 - - - — 1 2 73
Chemie . . - — 4 - 3 3 4 - 10 24 595
Papiererzeugung — 1 —_ 1 — 1 - — - 3 107
Papierverarbeitung — - 2 - 1 - - - 3 6 167
Holzverarbeitung . . 1 — 2 2 1 3 1 — 1 11 109
Nghrungs- u Genufimittel 1 1 2 2 - 1 — - 5 12 263
Ledererzeugung - 1 — - - —_ - - 1 2 84
Ledarverarbeitung -— Z 1 - — K — — 3 -] 147
GieBeraien .. .. - — 2 - - - - 1 2 5 589
MNE-Metallindustrie — - 1 — — - — - — 1 q
Maschinenbau . — 1 4 & - 2 - 1 5 19 549
Fahrzeugindustrie - - - 2 - — - - 1 3 112
Eisen- u. Metallwaren — — 7 3 1 1 2 2 8 24 26
Elekiroindustrie 2 — 1 — - - - — 3 & 316
Textilien - 2 & 3 T - 1 5 12 30 572
Bekleidung 2 — 6 3 1 1 1 3 14 3l 657
Gaswerke — - — - — — — — e —_ —
insgesami é 11 44 22 8 21 9 iz 73 206 4973

Arbeitspldtze’) . .. L. 148 119 1542 694 325 313 120 186 1.326 4973
davon in Betrieben bis 19 Beschdftigte 23 35 143 35 42 45 54 86 300 763

20 bis 100 Besch 125 84 589 434 4% 268 66 120 885 2620

Uber 100 Besch - - 810 203 234 — - — a4 1590

@: Sonderauvswerivng des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes —

sammen 5600 Arbeitsplatzen gegrindet, gegeniiber
279 Betrieben mit 7 400 Arbeitsplétzen im vorher-
gehenden Jahr. Vor allem in den Bereichen Steine —
Keramik, Lederverarbeitung, Holzverarbeitung sowie
Textilien und Bekleidung wurden weniger Arbeits-
platze geschaffen, wahrend im Eisen-Metall-Sektor
die Griindungstitigkeit anndhernd das Vorjahrs-
niveau hielt.

Andererseits war auch die Zahl der Stillegungen
niedriger als im Vorjahr, die Zahl der verlorenen
Arbeitspliatze jedoch hdher. Der Zuwachssaldo aus
neugegrindeten und stillgelegten Arbeitsplatzen, der
im Vorjahr noch +2.635 betrug, ging 1973 auf +625
zuriick. Neben dem Textil-Bekleidungsbereich, wo die
Betriebsbewegung fast immer etwas starker ist als
in den anderen Branchen, lag das Schwergewicht
der Stillegungen diesmal in der Chemie, den GieBe-
reien und dem Maschinenbau. Hier waren nicht
mehr, wohl aber gréBere Betriebe betroffen als im
vergangenen Jahr. Davon abgesehen war die Grofien-
struktur sowohl der neugegrindeten als auch der
stillgelegten Betriebe ahnlich wie 1972

Der Anteil an den gesamien neugeschaffenen Arbeits-
platzen hat sich veor allem in Oberbsterreich (von
23 1% auf 13 5%) und Kérnten {von 671% auf 2 7%)
gegeniiber dem Vorjahr sehr stark verringert. Nieder-
osterreich und Vorarlberg hingegen kennten ihren
Anteil {von 16 4% auf 21 7% und von 2 6% auf 5'9%)
erheblich steigern. Dadurch wurde die regionale Ver-
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') Dret Monatle vor der letzten Meldung der stillgelegten Beiriebe

teflung der Neugrindungen gleichmaBiger. Nur im
Burgenland erreichte der Anteil der Neugriindungen
mehr als 3% der gesamten industriellen Arbeits-
platze, in allen anderen Bundeslédndern war er nicht
einmal halb so hoch. Noch geringaer war dié Streuung
der Stilegungen Ihr Anteil an den bestehenden
Arbeitsplatzen lberstieg in keinem Bundesland
1 5%.

Am Gesamizuwachs der Industriebeschaftigten in
den einzelnen Bundeslandern waren die Neugrin-
dungen vor allem in Niederdsterreich (hier fanden
auch Ubersiedlungen aus Wien statt) und allenfalls
in der Steiermark nennenswert beteiligt. In allen
ubrigen Bundesldndern wurde der tGberwiegende Teil
des Nettozuwachses in schon bestehenden Betrieben
erzielt.

In der kleinrGumigen Verteilung ist der im Vorjahr
noch deutliche Trend zur Dezentralisierung heuer
allenfalls in der Steiermark und im Burgenland, in
den anderen Bundeslandern aber kaum mehr zu er-
kennen. Insbesondere das Wiener Becken sowie der
oberosterreichische Zentralraum erweisen sich als
Neugriindungsschwerpunkte Demgegeniber hat die
Grindungsaktivitat in den Ubrigen Teilen Ober- und
Niederosterreichs geringere Bedeutung und wurde
noch dazu in vielen Fallen von Stillegungen kompen-
siert. Auch in Karnten, Salzburg, Tirol und Vorarlberg
siedelten sich neue Betriebe fast durchwegs in schon
bestehenden Agglomerationszentren an
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Giinstige Wasserfiihrung belebt Stromerzeugung

Die Stromerzeugung {einschliedlich industrieller
Eigenerzeugung) konnie 1973 um 68% gesteigert
werden und verlagerte sich wieder stirker zu den
Wasserkraftwerken. Insbesondere im [l und IV Quar-
tal wurde erheblich mehr Strom aus Wasserkraft ge-
wonnen als im Vorjahr, wobei aber neben der besse-
ren Wasserfiihrung der Filisse auch zusatzliche
Kraftwerkskapazitdten eine Rolle spieiten. Die Wérme-
kraftwerke hingegen muBten wegen der im Vergleich
Zu den Vorjahren weitgehend entspannten Versor-
gungslage nicht mehr voll eingesetzi werden; sie
erzeugten nur ann&hernd gleich viel wie 1972, obwonl
ihre Kapazititen ebenfalls ausgeweitet wurden.

Ubersicht 13
Erzeugung efekirischer Energie
(EinschlieBlich industrieller Eigenerzeugung)

Erzeugung davon Yer- 973 gegen 1572

1973 Yarme- dnderung ays aus
insgesamt kraft insgesamt Wérme- YVasser-

kraft kraff

in GWh in %

Wien . . 3552 3 449 + 01 + 01 — 2.6
Niederdsterreich . 3667 2196 + 81 + 82 + 79
Burgenland 21 20 + 11 + 34 —64 0
Steiermark 4 005 2.623 — 52 — 24 —105
Kérnten . 2 941 908 —108 —225 — 44
Cberosterreich B8 958 2 398 +151 + 67 +1879
Salzburg . 2 054 252 +15 5 + 50 +17 2
Tirel . .. . . 3592 7 +207 —222 +207
Vorarlberg . . 1.672 45 +123 + 47 +125

Osterreich 30 532 12 168 + 68 + 02 +117

Q: Bundeslastverieiler

Diese Entwicklung brachie vor allem den westlichen
Bundestdndern mit ihren groBen Speicherkapazitaten
kréftige Produktionszuwéchse, und zwar insbeson-
dere im Méarz und April sowie in der zweiten Jahres-
halfte. Auch die Laufkraftwerke Oberdsterreichs er-
zeugten erheblich mehr Strom als im Vorjahr, da-
neben nahm aber hier und in Niederdsterreich in den
ersien drei Quartalen auch die Produktion von
Warmesirom weiter zu. In Wien, Steiermark und vor
allem in Karnten hingegen wirkte sich die Entlastung
der Warmekraftwerke voll aus, hier wurden Teilein-
heiten zeitweise abgeschaltet, und dringend notwen-
dige Erhahlungsarbeiten konnten durchgefiihrt wer-
den.

Verlagerung zu den sonstigen gewerblichen Zweigen

Die jungste Entwicklung im produzierenden Gewerbe
sowie in den meisten Dienstleistungsbereichen kann
mangels verfligbarer Leistungsdaten nur an Hand von
Beschéftigtenzahlen skizziert werden. Aus der
branchenweisen Entwicklung der ausl&ndischen
Arbeitskrifte lassen sich — wenn auch mit den
oben gezeigten Einschrinkungen — Hinweise auf die
Nachfrage nach Arbeitskraften und damit aui die
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Ubersicht 14
Unselbstidndia Beschiftigte
(Ohne Land- und Forstwirischaft)
Sachgitter- Bguwesen Handel Beher- Sonstige Insgesamt

produktion bergung Dienst-
Iefstungen

Absclute Verdnderungen Juli 1973 gegen Juli 1972

Wien e 40 - 2234 -+ 6698 + 655 4+ 2100 -+ 18647
Niederosterr -+ 6033 - 2087 + 36% -+ 588 + 4223 + 16621
Burgenland 4+ 1595 — 14 + 176 + 2% + 1330 + 3377
Steiermark 4 7207 + 3631 4 5835 + 567 + 5.067 + 22307
Kérnten + 3427 + 2785 4 2042 + M3 4+ 2778 4 11445
Oberdsterr + 6256 + 1191 + 3744 + B53 + 5461 -+ 17505
Salzburg - 2447 4+ 2852 4 2074 + 792 -+ 3484 + 11649
Tirol . + 1677 — 776 + 2419 4 863 + 4152 + B335
Vorarlberg.. + 2.639 + 586 + 966 4 402 4 1.60% + 6,202

Osterreich +31 241 +14576 27 644 +5323 +37.204 +116088

Ubersicht 15
Ausléndische Arbeitskrédtfie!}) nach Wirtschaiftsbereichen

Land- u. Industrie uv. Baugewerbe Dienst- insgesamt

Forstwirt- produzierens leistungen
schaft des Gewerbe

09 3000 3009 3000 3 00%
Wien 259 +167 162 +19% 289 +262 69 +162 117 +197

Nieder-
bsterreich 116 + 07 91 4209 142 4231 21 +207 71 +202

77 — 67 26 +328 41 4271 17 +192 27 4226
31 +341 42 4528 203 367 15 +247 47 1401

Burgenlend |
Steiermark

Kérnten 46 — 0% 38 4667 174 4334 24 +160 50 4349
Ober-

osterreich 43 +215 79 +366 216 + 65 17 4303 66 +244
Salzburg 5§55 — 55 168 + 36 271 4133 &1 + 07 120 + 55
Tirel 59 +534 133 +183 213 4192 52 4252 95 +211
Yorarlberg .. 66 —12% 304 -+100 520 +198 &5 +388 235 4146
Cisterreich 78 +10°2 111 +21°3 225 +221 43 +174 8% 203
@: Bundesministerium {ir soziale Yerwaltung. — '} Im Rahmen der Kontingente
Beschéftigie + Kontingentiiberziehungen + Einzelgenehmigungen. — *) Anteil
der Ausldnder an den Gesamtbeschiftigien ~— ¥ Verdnderungsrate der aus-

landischen Arbeitskréfie gegen das Vorjahr jeweils Juli

Entwicklung des jeweiligen Wirtschaftszweiges ge-
winnen.

In Wien konnte das produzierende Gewerbe (im
Gegensatz zur Industrie) seinen Beschéafligtenstand
etwas ausweiten, das gleiche gilt fir die Bauwirt-
schaft sowie die verschiedenen Diensileistungsbe-
reiche. Allerdings konnte auch in den nichtindustri-
ellen Bereichen das Wachstumstempo der meisten
anderen Bundesl&nder nicht erreicht werden. Die Zu-
wachsraten der Ausldnderbeschéftigung, die mit
einem Anteil von fast 12% einen Spitzenwert unter
den Bundeslandern erreicht, weichen kaum vom
Osterreich-Durchschnitt ab. In Oberdsterreich und
Niederdsterreich entwickelten sich die nichtagrari-
schen Wirischaftsbereiche annahernd gleich, alter-
dings mit maBiger Dynamik Die Zuwachsraten der
Auslédnderbeschéaftigung liegen nur wenig Gber und
teilweise (besonders in der oberdsterreichischen
Bauwirtschaft) auch unter dem Bundesdurchschnitt

In der Struktur ahnlich, aber weit dynamischer, war
die Entwicklung im Siidosten Osterreichs und in
Salzburg In der Steiermark und noch mehr in Kérn-
ten expandierten neben der Industrie auch Gewerbe,
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Bauwirtschaft und die meisten Dienstieistungen kraf-
tig. Besonders auffallig ist, daB sich in beiden Bun-
deslandern die noch immer hohe Nachfrage nach
zuséatzlichen Arbeitskriften auf fast alle Bereiche
erstreckie, sie wurde zumindest teilweise durch Aus-
tander befriedigt. Nur die Fremdenverkehrswirtschaft
Karntens zeigte 1973 deutliche Schwachen.

In Salzburg war der Beschéaftigtenzuwachs im Bau-
wesen hoch etwas groBer als in Karnten und in der
Sachgitererzeugung sowie im Dienstleistungssekior
eberfalls sehr stark. Die Entwicklung der Ausldnder-
heschiftigung dirfte den Nachfragedruck kaum
widerspiegeln, da in Salzburg Binnen- und Rick-
wanderung weit stirker zur Beschiftigungsentwick-
lung beitrugen.

Im Burgeniand expandierten Industrie und Dienst-
leistungen bescnders kraftig, das Gewerbe weit
schwicher, die Bauwirtschaft stagnierte,

Nahezu ausschlieBlich im tertidiren Sektor lag das
Beschaftigtenwachstum in Tirof, wo sich fast 90%
der zusétzlichen Beschaftigten auf die Bereiche Han-
del, Beherbergung und (brige Dienstleistungen kon-
zentrierten. (Dieser Prozenisatz war ebenso hoch wie
in Wien, wo diese Bereiche im allgemeinen mit Ab-
stand den groBten Anteil erreichen.) Allerdings wurde
diese kraftige Verschiebung des Schwerpunkies
weniger durch eine Expansion der verschiedenen
Dienstleistungsbereiche bewirkt {(der relative Zuwachs
gegeniiber dem Vorjahr war nicht hdher als in Salz-
burg und Varariberg), als vielmehr durch das relative
Zuriickbleiben des produzierenden Sektors. Auch in
Vorarlberg war die Expansion und die Nachirage
nach zusatzlichen Ausldndern vor allem im Dienst-
leistungsbereich hoch, obgleich hier die Beschaftig-
tenzah! in der Sachglterproduktion noch starker
wuchs, Die Zunahme des Arbeitsvolumens dirfte
nicht nur in der Industrie, sondern auch im Gewerbe
etwas geringer gewesen sein.

Baukenjunktur noch lebhaft

In der Bauwirtschaft gehen die Produktionszuwéchse
seit 1972 zuriick, bei gleichbleibend hohen Investitic-
nen dirfte die Kapazitdtsauslastung allméhlich etwas
abnehmen. Die realen Bauleistungen lagen nach vor-
sichtigen Schatzungen um 7% tiber dem Vorjahrs-
niveau, der Zuwachs entsprach damit noch immer
dem langeriristigen Durchschnitt und war héher als
die Wachstumsrate der Gesamtwirtschaft. Die neuer-
liche Expansion wurde durch den weiteren Zustrom
auslandischer Arbeitskrafte, durch die betrdchtliche
Kapazitdtsausweitung der Baustofiproduzenten sowie
durch das 1973 wieder {berdurchschnittlich gute
Bauwetter ermdglicht

Die nominellien Umsétze im Bauhauptgewerbe lassen
sich nicht unmittelbar mit jenen des Vorjahres ver-
gleichen, da sie 1972 die Umsatzsteuer enthielten,
1973 aber nicht mehr. Mit Hilfe von Schétzungen
wurde versucht, die Daten vergleichbar zu machen,
um fiir die regicnale Entwicklung gewisse Anhalts-
punkte zu gewinnen.

Ubersicht 18

Umsitze des Bauhauptgewerbes 1973

Hochbauy Tiefbau  Adaoptierun- Zusammen
gen

Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Wien . +209 +255 —129 +17 8
Niederdsterreich . . .. .. +t31 +16 4 +503 4161
Burgentand +1% 4 —275 +15 6 + 54
Steiermark +237 +104 +767 +214
Kdrnten + 12 +78 4 +2%0 +461
Oberdssterreich + 48 + &1 — 59 + 47
Salzburg . +214 4408 +262 +318
Tirol . + 00 — 44 +533 -~ 05
Yarariberg .. +107 — 60 + 65 + 29

Bsterreich . +13'9 +22'0 +12°3 +171

Q: Ostarreichisches Stotistisches Zentralamt; Schilzvngen des Institutes

Mit Abstand am starksten stiegen die Umsétze des
Bauhauptgewerbes in Karnten (+461%), allerdings
ausschlieBlich auf Grund von Sonderprojekien im
Tietbau, wéahrend der Hochbau in allen Sparten weit
unter dem Durchschnitt blieb. Die starke Umsatz-
steigerung des kapitalintensiveren Tiefbaues wurde
erzielt, ohne daB die Zahi der Beschéaftigten oder das
geleistete Arbeitsvolumen ahnlich expandiert hitten
Die ebenfalls kriftige Umsatzausweitung in Salzburg
{+31 8%) wurde vor allem im StraBenbau, daneben
aber auch im Hochbau erzielt; damit in Einkiang
stand eine entsprechende Ausweitung der Beschaf-
tigtenzahl.

Ubersicht 17
Eniwickiung des Bauhauptgewerbes 1973

Umsilze Beschéftigte  Lohn- Stundenje Umsatzje
arbeitsstunden Arbeiter Beschiftig~
ten

Verdnderung gegen das Vorjahr. relativ zu Osferreich

Wien . 100 6 981 100 7 102 1 102 5
Niederasterreich 991 105 2 1049 102 2 V4 &
Burgentand 900 987 9% 3 963 8z1
Stetermark 1637 1011 993 991 014
Kérnten . 1248 101 & 101°2 991 1231
Oberéasterreich 894 937 05 969 955
Salzburg . 1126 138 1152 100 8 99 2
Tirel .. B850 892 86 2 96 6 953
Vorarlberg ..... 879 973 1010 1029 05

Osterceich . 1000 1000 1000 1000 1000

@: Bsterreichisches Statistisches Zentralamt,

Auf der anderen Seite schnitt die Bauwirtschaft 1973
in einigen Bundesldndern schlechter oder nur wenig
besser ab als im Vorjahr. tm Burgenland (+54%)
wurde die Steigerung der Umsdize im Hochbau
durch den Riickgang im StraBenbau (nach der be-
sonders starken Zunahme im Vorjahr) teilweise kom-
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pensiert. Auch in Tirol expandierte wohl der Wohn-
hausbau relativ stark, insgesamt blieben aber die
Umsatze knapp unter dem Vorjahrsniveau (—05%;)
In Oberbsterreich (+47%) und Vorarlberg (+2 9%)
erlitten praktisch alle Sparten EinbuBen oder wuch-
sen langsamer als im Osterreich-Durchschnitt Auch
die Beschéaftigtenzahlen entwickelten sich in allen
vier Bundeslandern unterdurchschnittlich (in Ober-
dsterreich und Tirol waren sie sogar riicklaufig), die
Abweichungen vom Osterreich-Mittel waren aber in
vielen Féllen geringer als bei den Umsétzen. Im all-
gemeinen wurden in Bundeslandern mit schwacherer
Auftragsiage offenbar zundchst die Uberstunden
kraftig reduziert und erst in zweiter Linie Arbeils-
kréfte eingespart.

Stagnation im Fremdenverkehr

Trotz der gilnstigen internationalen Konjunkturlage
war der europaische Reiseverkehr relativ flau und auch
die in hohem MaBe auf ausléndische Giste ange-
wiesene Fremdenverkehrswirtschaft Osterreichs sia-
gnierte. So war im Kalenderjahr 1973 die Zahl der
Auslénderiibernachtungen um 0 6% niedriger als im
Vorjahr. Im Inlandertourismus (+0'4%) konnte der
jahrelange Riickgang gestoppt werden.

Ubersicht 18
Fremdenverkehr

Kealenderjahr 1973

Ubernachtungen Verdnderung

gegen das Vorjahrin 9

Inléinder Ausidnder Insgesami Inldnder Ausl@nder Insgesamt

Wien . . 495 3030 3528 +69 — 26 —1 4
Niederdsterr. 4122 1.218 5338 +06 + 06 +C6
Burgenland 508 538 1 046 —~78 +100 +0é
Steiermark 5055 3040 8095 —06 + 63 +19
Kérnten . 2148 11777 13 925 —3é — 85 —&1
Oberdsterr. 3179 4 865 8 044 —14 + 56 +27
Salzburg 3105 13 429 16 534 +31 + 09 +13
Tirel .. ... 1698 28.059 29 757 +75 — 11 —07
VYorarlberg . 478 5.842 6.320 +63 + 27 +30
Osterreich 20789 71796 9.2 585 +&4 — 06 —04

Die regionalen Unterschiede in der Entwicklung der
Ubernachtungen waren im Kalenderjahr 1973 relativ
gering. Vorarlberg (+30%) und Oberdsterreich
(+2 7%), aber auch die Steiermark {+1 9%) und Salz-
burg (+13%) meldeten etwas hdhere Nachtigungs-
zahlen als im Vorjahr, die Ubrigen Bundeslénder
stagnierten oder erlitten leichte EinbuBen. Nur in
Kéarnten fiel der Rlickgang deutlich aus (—6%); die
fur dieses Bundesland scharfere Angebotskonkurrenz
im Sommertourismus lieB die Schwéche des Aus-
lander-Fremdenverkehrs deutlich hervorireien. Aber
auch in den anderen traditionellen Ausldnderurlaubs-
gebieten war der Zustrom von ausldndischen Gasten
masig, wegegen in den Bundeslandern mit niedrige-
rem Ausldnderanieil noch nennenswerte Zunahmen
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erreicht wurden Andererseits stiegen die Inlander-
nachtigungen gerade in Wesidsierreich, wéhrend sie
in den dstlichen Bundeslandern mit Ausnahme von
Wien zurlickgingen.

Abgesehen von einer leichien Verlagerung zum In-
lander-Fremdenverkehr ergab sich 1973 eine Ver-
schicbung zu den Privatguartieren (+13% gegen-
Uber —1°3% bhei den Ubernachtungen in gewerbli-
chen Betrieben}. Die erheblich starkere Zuwachsrate
bei den Campingplédtzen (+71%) darf in ihrer Be-
deutung nicht Gberschatzt werden, da die Camping-
libernachtungen im gesamten Fremdenverkehr eine
geringe Rolle spielen. Dennoch flgt sich dieses Teil-
ergebnis gut in das Gesamtbild, daB die Ubernach-
tungen vor allem in den (kostspieligeren) gewerbii-
chen Fremdenverkehrsbetrieben abnahmen Die (im
allgemeinen bescheidener ausgestatteten} Privat-
quartiere konnten in nahezu allen Bundesl&ndern Zu-
wichse erzielen oder, wie in Tirol, das Vorjahrs-
ergebnis anndhernd halften. Nur in Kérnten waren
auch die N&chtigungen in Privatquartieren ruck-
1&ufig.

- Ubersicht 19
Ubernachtungen nach Unterkunftsarien im Kalenderjahr 1973

Gewerb-  Privat- Camping- Gewerb- Privat- Camping-
liche quartiere  platze liche quartiere pldize
Beher- Beher-
bergungs~ bergungs-
betriebe’) betriebe’)
in 1 000 in %
Wien . . 3.526 — 197 —14 - + 15
MNiederésterr 4 106 1.232 86 —-05 +42 + 8%
Burgenland 740 305 N —04 +27 +169
Steiermark 5049 3 046 107 —0%6 +62 +44 &
Kérnten 8 805 5121 1939 —69 —45 + 17
Oberssterr 5174 2 87¢ 328 +20 +42 + 0%
Salzburg 11 216 5324 435 —07 +56 + 93
Tirol . 17 961 117%6 746 —08 —04 +19 46
Vorarlberg... 3.563 2,757 202 +34 +25 + 36
Osterreich 60134 32.451 4 351 —1'3 +1°3 + 71
Q: Osterreichischas Stafistisches Zantralamt, — 'y EinschlieBlich Kurheime und

Erholungsheime fiir Erwachsene

Eine bessere Auslastung der Privatquartiere wurde
allerdings nur in Niederbtsterreich, Oberosterreich und
in der Steiermark erzielt, durchwegs in Bundesléndern
rit verh&lnismaBig hohem Inldnderanteil. In allen
anderen Bundesléndern stieg die Zahl der angebote-
nen privaten Betten seit dem Vorjahr starker als die
Zahl der Néachtigungen. In den gewerblichen Betrie-
ben waren die Betten in allen Bundeslandern
schiechter ausgelastet als im Jahr zuvor. Das gilt
auch fiir Oberdsterreich und Vorarlberg, die einzigen
Bundeslénder mit Nachtigungszuwéachsen in dieser
Kategorie

Diese Eniwicklung, die sich zwangslaufig auch auf
die Ertragstage der Fremdenverkehrsbetriebe ent-
sprechend auswirken muB, diirfie auf eine in diesem
AusmaB nicht erwartete Preiselastizitat der MNach-
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frage zurickzufiihren sein Der Rickgang der Aus-
landernachtigungen sowie der Trend zu billigeren
Quartieren und Gebieten fiel mit einer starken Er-
héhung des Bettenangebotes und einer Uberdurch-
schnittlichen Erhodhung der Preise zusammen'). Dazu
kam, daB sich die Aufenthaltskosten flr einen Teil
der auslandischen Gaste auch durch Anderungen der

Zu diesem glnstigen Ergebnis haben insbesondere
eine sehr gute Getreide- und Obsternte, ein erhdhtes
Angebot an Schlachtschweinen und Geflugel, die
starke Aufstockung des Rinderbestandes sowie eine
glnstige Entwickiung der Vieh- und Holzpreise bei-
getragen. Zugleich stagnierte das Volumen der agra-
rischen Vorleistungskdufe Die kréftige Verteuerung

landwirtschaftlicher Betriebsmittel und bendtigter

Wahrungsparitaten verteuerten
Dienstleistungen wirkte sich nichi voll aus

Giinstige Ergebnisse in der Land- und Forstwirtschaft Insgesamt war die Endproduktion (Rohertrag der
Land- und Forstwirtschaft) nach ersten Berechnun-
gen und Schéatzungen nominell mit 468 Mrd. 8 um
15% héher Das Volumen stieg um 2V:%, die Preise
{einschlieBlich Mehrwertsteuer) um 11%3).

Die Wertschopfung der Land- und Forstwirtschaft ist
1973 kréftig gewachsen. Nach ersten Berechnungen
und Schatzungen war der Beitrag des Agrarsektors
zum Brutto-Nationalprodukt dem Volumen nach um
knapp 4% hdher als im Vorjahr und erreichte damit
etwa das Niveau von 1968. Zu laufenden Preisen?)
ergab sich ein Zuwachs um 13'2% auf 315 Mrd S.

tm jetzigen Zeitpunkt 146t sich zwar der Rohertrag
der Land- und Forstwirtschaft fiir 1973 nach Bundes-
landern nach dem bekannten Konzept') berechnen.
Fiir eine Aufteilung der agrarischen Vorleistungen

') Siehe Monatsberichte, Jg. 1973, Heft 12, S8 583 ff

%) Die Einfihrung der Mehrwertsteuer flhrte zu Verschie-
bungen im Preisgefiige. Dies beeintrdchtigt etwas den Ver-
gleich von landwirtschaftlichen Erzeugerpreisen von Prei-
sen fir Vorleistungen sowie den Vergleich nomineller
Aggregate wie Endproduktion oder Vorleistungen zwischen
1972 und 1973

% Siehe: Gesamtschau der §sterreichischen Wirtschaft
Monatsberichte, Jg. 1974, Heft 3, S 135 ff

4 Siehe: Die Wertschopfung der Land- und Forstwirtschaft
nach Bundesléndern 1964 und 1970, Monatsberichte
Jg 1973 Heft 2 3. 741

Ubersicht 20
Endproduktion und Wertschdpfung der Land- und Forstwirischaft

Burgen- Kdraten Nieder- Cber- Salz- Steier- Tirol Yor- Wien Summe Oster-
tand osterreich  Gsterreich burg mark arlberg Bundes- reich
tnder')
Mill § zv laufenden Preisen
Endproduktfion
1970 2 86% 313 42 032 7 641 1738 & 474 24095 676 &77 37 333 36 465
1971 2 73% 3002 11 905 8 030 1780 6 55 2138 700 Tad 37 628 36 640
1972 3 208 3144 13 58% g 738 1923 7143 2281 758 854 41 494 40721
1973 . 3 461 3883 15363 g 879 2363 84146 2537 860 933 4T 795 46 794
Vorleistungen
1970 827 850 3827 2 473 572 1 867 648 244 179 11 487 10 639
1971 921 993 4 338 2 545 629 1 240 728 274 222 12612 11 624
1972 . 1077 1.050 & 571 2 837 459 2.443 749 277 251 13914 12939
Beifrag zum Brutto-Nationalproduki
1970 2 042 2 281 8 205 5168 1166 4607 1.447 432 498 25 846 23 846
1974 1818 2 Q0% 7 567 5 465 115 4 650 1410 424 522 25018 25016
1972 2129 2114 9018 5921 1284 4720 1532 481 603 27782 27782
Q: Institutsberechnung. — ) Der Osterreichwert der Endproduidion und der Vorleistungen entspricht aus methodischen Grijnden nicht der Summe der Bun-

desldnderwerte (siehe Berechnungsmethode Monatsberichte Jg. 1973 Heft 2)

Ubersicht 21
Bedeutung der Bundesldander fiir die agrarische Endproduktion und Wertschopfung

Burgen- Kdrnten Nieder- Cber-  Salz- Steier-  Tirol VYor- Wien Summe .
land oslerreich osterreich burg mark arlberg Bundes- Csler-
léinder rejch
Werte in %
1 Anteil an der Endproduktion
1971 73 80 31é 213 47 175 57 19 20 1000
1972 77 76 3z 210 46 172 55 18 20 100 0
1973 72 41 3z 2 207 47 1840 53 18 z0 100 G
2. Anteil an dar Brutto-Wertschépfung'}
1971 L L 73 30 30 2 219 46 18 6 54 17 z1 10G 0 1000
1972 . . S 77 76 325 213 45 170 55 17 22 100 & 100 ¢
3 Netio-Quote?)
1971 . . . 66 4 669 436 681 847 706 659 606 7o 2 48 3
1972 664 66 8 86 4 67 6 &5 7 659 &7 2 635 706 48 2

@: Institutsberechnung. — ') Beitreg zum Brutte-Malicnalprodukt zy Markipreisen. — 2) Anleil der Brutto-Wertschépiung an der Endproduktion
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Endproduktion der Landwirischaft je ha landwirtschaftlicher Nutzfliche

Burgen- Kédrnten MNieder- Ober-
land asterreich Ssterreich

1971 11.231 4610 10.343 10,859
% 140°6 577 129'4 1359
1972 . . 13.247 5.060 11.976 12.080
% 146°% 5579 132 4 1335
1973 . . 14.379 6 234 13.576 i3.710
% 137 7 97 1300 131°3

Q@: Institutsberechnung.

Uhersicht 22

Salz- Steier- Tirol Veor- Wien Summe
burg mark arlberg Bundes-
linder
in3
3752 8.025 3.13¢ 3925 44 074 7.990
470 160°4 393 491 5516 1000
4113 8.937 3,409 4334 50 895 9.048
455 8’8 377 479 5625 100°0
4 687 10.804 3.959 5195 54,436 10.445
449 1034 379 49 7 212 100°Q

{und damit auch der agrarischen Wertschopfung)
reichen aber die vorhandenen statistischen Unter-
lagen noch nicht aus

Kurzfristig wird die Produktionsentwicklung einer
Region, von ,zufalligen Schwankungen abgesehen
(wie etwa unterschiedliche Witterungseinflusse), vor

allem durch ihre Erzeugungsstruktur bestimmt. Die
Hausse auf dem Holzmarkt und die guie Lage auf
den Viehmérkten beglinstigte 1973 waldreiche Regio-
nen und Gebiste mit Schwerpunkten in der Schlacht-
vieherzeugung, Karnten (+23%), die Steisrmark
{+20%) und Salzburg (+18%) konnten den Wert der

Ubersicht 23

Endprodukiion der Land- und Forstwirtschaft nach Produktionssparten

Burgen- Kdrnlen Nieder- Ober- Salz- Steier- Tirol Yor- Wien Summe
iand &sterreich  osterreich burg mark ariberg Bundes-
ldnder
Pflanziicke Produkiion HMill. S zu laufenden Preisen
Feldfriichte 1974 599 51 2878 605 17 206 14 4 31 4 405
1972 416 56 3119 652 16 205 18 5 36 4723
1973 728 54 3za8 £04 17 239 25 5 33 4943
Feldgemiise urd Gartenbau 1971 272 58 392 215 37 265 54 30 448 m
1972 297 85 511 277 45 290 7t 52 492 2120
1973 270 85 559 273 47 328 75 54 517 2 208
Obst 1971 147 103 442 285 34 349 41 3z 140 1573
1972 167 103 429 256 37 383 52 27 %55 1 609
1973 233 143 446 399 52 569 56 47 202 2 347
Wein 1971 541 - 847 - — 68 - - 70 1528
1972 00 — 1 555 — — 94 — - 114 2 660
973 ... 850 - 1.580 — — 109 - — 11 2.660
Summe pflanzliche Produktion 1971 1559 212 4 559 1185 88 838 109 66 689 9 275
1972 1980 244 EX 1.185 98 72 141 84 794 11112
973 2 091 282 6023 1.276 116 1.245 156 106 863 12.158
Tierische Produktion
Rinder und Sonstiges 1971 2r7 568 1672 1754 411 1195 484 153 8 6522
1972 323 665 2139 2 268 482 1469 556 184 17 8105
1973 382 838 2 555 2616 575 1740 473 209 8 % 588
Schweine {Schlachtungen 1971 410 héb 2 307 1534 149 1188 187 87 31 6 35%
einschlieBlich 1972 418 482 2 384 1.589 141 1233 188 84 26 & 565
Ferkelverschickungan) 1973 459 615 2.864 1945 171 1 556 211 93 47 7561
Hihner und Eier 1571 142 169 752 450 62 40 ag 49 8 211
1972 138 159 765 432 14 410 88 54 & 2114
1673 153 194 a77 308 66 503 103 65 5 2 474
Kuhmilch 1671 229 445 1515 2093 520 1191 643 203 1 4 842
1672 228 489 1418 2260 563 1304 668 211 2 7.343
1973 ... 223 450 1.635 2,34 572 1.278 676 216 1 7.432
Summe tierische Produktion 1971 1.058 1.648 6 246 3831 1142 3975 1404 492 48 21 844
1972 1.105 1795 6906 6 549 T 250 4 436 1500 533 53 26 127
1973 ... 1.7 2.129 7.93% 7.410 1.384 5.077 1.663 583 4t 27.455
Summe Landwirtschaft 1971 2 617 1.860 10 805 & 936 1230 4 863 1513 558 737 3t 119
1972 2085 2.039 12 520 7734 1348 5408 1.641 617 847 35 239
1973 3.308 2 411 13 954 8.686 1.500 6322 1.81% 689 924 3% 613
Forstwirischaftliche Produktion 1971 122 1.142 1100 1 0%4 550 1727 625 142 7 6.509
1972 . 121 1125 1069 1.024 575 1755 640 141 7 6 457
1973 ... 153 1.472 1.40% 1.193 763 2.29%4 718 171 9 8,182
Summe Land- und Forstwirtschait 1971 273% 3002 11 %05 8030 1780 6 590 2138 700 T4 37 628
1972 3 206 3164 13 589 8758 1923 7163 2281 758 854 41 .6%6
1973 3 461 3883 15 363 2879 2 263 4616 2.537 860 233 47 793
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Ubersicht 24

AusstoB!) nach Rinderkategorien 1973

Burgen- Kdrnien  Nieder. Ober-  Salzburg  Steier- Tirel Vorarl- Wien Osterreich  Anfeil  Verdnderung
land dsterreich  &sterreich mark berg in 94 1973 gegen
Stick 1972 in %
Ochsen a00 10100 4000 1600 700 8900 4o 100 . 26 000 a8 + 20
Stiere 15 800 27 100 124 200 108 400 13 400 55 200 5 300 2100 300 351.800 53 + 846
Kiihe . 7 500 16 000 48 800 63 500 16.900 4t100 19 300 6 400 200 219700 323 — 14
Kalbinnen Lo 2.000 4,300 12,400 14.500 8.200 14,400 20,500 4,100 100 82.508 121 +551
Suomme | 25 600 5% 500 189.400 188,000 32 200 119 500 45 400 12700 620 680.00¢ 1000 + 87
Anteil in % 38 87 278 276 58 176 &7 1'9 o'f 1006
Kélber 255900 - 52
Yerdnderung 1973 —
gegen 1972 in % +67 +78 +9 46 +8¢ +57 +24 +11 8 +41 1060

Q@: Institutsberechnung. — ') Schlachtungen Exporte und Bestandsdnderungen Fir Osterreich insgesamt entspricht der Ausstofl der Endproduktion.

agrarischen Endproduktion berdurchschnittlich aus-
weitan. In Niederdsterreich (+13%), Vorarlberg
(+13%) und Tirol (+11%) expandierte die Land-
und Forstwirtschaft knapp unterdurchschnitflich, im
Burgeniand {+8%) wund in Wien (+8%) merklich
schwacher. Die Anteile der Landwirtschaft an der
Endprodukiion haben sich entsprechend verschoben.

Die pflanzliche Endproduktion expandierte (nach
einem kraftigen Anstieg 1972) in den wichtigsten
norddstlichen Anbaugebieten unterdurchschnittiich
Die schwache Weinernte sowie die geringeren Erlose
flir Hackifrlichte (Zuckerrilben, Kartoffeln) drickien
in Niederdstereich und Burgenland das Ergebnis
1973, Oberdsterreich hatte eine schwache Brot-
getreideernte Das sehr gute Ergebnis in der Steier-
mark ist auf das relativ groBe Gewicht des Obst-
baues zuriickzufilhren Auch in Vorariberg, Salzburg
ung Karnten fiel die gute Obsternte stark ins Ge-
wicht Die Ertrdge des Gartenbaues wurden nach der
Gartenbauerhebung 1972 aufgeteilt Nach den guten
Ergebnissen im Vorjahr waren die Rohertrige aus
dem Feldgemisebau 1973 im Burgenland und in
Oberdsterreich riickldufig.

In der Tierproduktion schwankten die Zuwachsraten
der nominellen Endproduktion zwischen 9% und
19% In Kéarnten, Niederdsterreich, Wien und Steier-
mark expandierten die Rohertragswerte iiberdurch-

schnittlich, im Burgenland, Salzburg, Tirol und Vor-
arlberg schwécher als das Osterreichmitte). Der
AusstoB von Rindern!) ist nach einer leichten Ab-
schwachung 1972 kraftig gestiegen (+9%). Die
Rindererzeugung nahm in allen Bundeslandern zu,
in Tirol, Niederdsterreich und in der Steiermark
waren die Zuwachse besonders hoch. Die Rinder-
preise zogen in Karnten, Niederdsterreich und Salz-
burg besonders stark an. Die Ertrdge aus der
Schweinehaltung stiegen um 10% (Burgenland) bis
28% (Ké&rnien). Die Milcherzeugung war im Burgen-
land und in der Stejermark rackiaufig, in NiederGster-
reich, Salzburg und Tirol nahezu unveridndert, in
Karnien und Vorarlberg nur knapp hdéher als im Vor-
jahr.

Der Holzeinschlag wurde in alien Bundeslandern ein-
geschranki, besonders stark in Oberdsterreich (10%),
Tirol und im Burgenland (je 8%). Kraftig steigende
Preise erhdhten jedoch den Rohertragswert der
Forstwirtschaft zwischen 12% (Tirol) und 33% (Salz-
burg).

Norbert Geldner
Heimut Jeglitsch
Matthias Schneider

1} Schlachtungen, Exporte und Bestandsdnderungen in
Stiick.
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